
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1708 DEL 05/07/2024

Oggetto

CONSOLIDAMENTO DELLA PARETE ROCCIOSA DEL CASTELLO DI 
MILAZZO – 2° STRALCIO FUNZIONALE – CUP H57H57B15000030002 – CODICE 
CARONTE SI_1_14138. COLLAUDO TECNICO –AMMINISTRATIVO IN CORSO 
D’OPERA E COLLAUDO STATICO BARRIERE PARAMASSI LAVORI DI 
CONSO-LIDAMENTO PARETE ROCCIOSA DEL CASTELLO DI MILAZZO - 
LIQUIDAZIONE COMPETENZE TECNICHE IN FAVORE DELL’ING. PIETRO 
NATALE CURRERI. CIG Z392FA756F

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 7

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

CONSOLIDAMENTO DELLA PARETE ROCCIOSA DEL CASTELLO DI 
MILAZZO – 2° STRALCIO FUNZIONALE – CUP H57H57B15000030002 – 
CODICE CARONTE SI_1_14138. COLLAUDO TECNICO –AMMINISTRATIVO 
IN CORSO D’OPERA E COLLAUDO STATICO BARRIERE PARAMASSI 
LAVORI DI CONSO-LIDAMENTO PARETE ROCCIOSA DEL CASTELLO DI 
MILAZZO - LIQUIDAZIONE COMPETENZE TECNICHE IN FAVORE 
DELL’ING. PIETRO NATALE CURRERI. CIG Z392FA756F

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

•  che il progetto per l’intervento di “Consolidamento della parete rocciosa del Castello di Milazzo – 2° Stralcio 
funzionale” – CUP H57H57B15000030002 – CIG 7242225920 – Codice Caronte SI_1_14138di di complessivi € 
1.360.000,00, è stato finanziato dall’Assessorato Territorio ed Ambiente con D.D.G. n. 143 del 24.02.2006 
registrato alla Corte dei Conti il 29.03.2016 – Reg. n. 1 – Fg.22 a valere sul Piano di Azione e Coesione (PAC) – 
Nuove Azioni relativo al 2° Atto Integrativo dell’Accordo di Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare e Regione Siciliana;

•  che con determinazione dirigenziale n. 578 del 28.09.2017 la somma di € 1.360.000,00 è stata accertata al 
piano finanziario 4.02.01.02.001 cap. 19999/12 ed impegnata al piano finanziario 2.02.01.09.999 missione 
programma 05.01 cap. 20000/12; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 489 del 27.12.2018 con la quale il Dirigente del 5° Settore Lavori Pubblici  e 
Patrimonio ha aggiudicato il pubblico incanto per l’affidamento dei lavori di Consolidamento della parete rocciosa del 
Castello di Milazzo – 2° Stralcio funzionale” – CUP H57H57B15000030002 – CIG 7242225920 all’Impresa Esseti Sistemi 
e Tecnologie S.r.l. con sede in Terni (TR), Via G. Carducci 18 b/c, P.I. 01255010553, che ha offerto il ribasso percentuale 
del 34,4572% sul prezzo posto a base d’asta di € 922.560,00 con un conseguente ribasso di € 317.888,34 e quindi, per 
un prezzo netto contrattuale di € 626.413,22 di cui € 21.741,56 per oneri di sicurezza oltre Iva nella misura di legge;

VISTA la determinazione dirigenziale n.257 del 17.05.2019 l’appalto dei lavori di Consolidamento della parete rocciosa 
del Castello di Milazzo – 2° Stralcio funzionale” sulla scorta della suindicata determinazione dirigenziale n. 489 del 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 7

27.12.2018 è stato definitivamente aggiudicato all’impresa Esseti S.r.l. Sistemi e Tecnologie per l’importo complessivo 
di € 764.223,00; 

 

VISTA e RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 707 del 28.12.2020 con la quale si è provveduto ad affidare, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. vo n. 50/2016, l’incarico di collaudo tecnico amministrativo in corso 
d’opera ed il collaudo statico della barriera paramassi dell’intervento di Consolidamento della parte rocciosa del 
Castello di Milazzo - 2° stralcio funzionale – CIG Z392FA756F,in favore dell’Ing. Pietro Natale Curreri con sede in 
Saponara (ME) in Via Firenze n. 3, P.I. 01809160839, per l’importo netto di € 14.000,00 oltre CNPAIA al 4% e oltre Iva 
al 22%;

ATTESO CHE è stata sottoscritta lettera – contratto, giusta nota prot. n. 5911 del 21.01.2021 con L’Ing. Pietro Natale 
Curreri per l’incarico in argomento per l’importo totale di € 17.763,20;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 239 del 09.02.2024 con la qual sono stati approvati gli atti di contabilità finale 
e il certificato di collaudo redatto in data 21.12.2023 dal Collaudatore tecnico – amministrativo Ing. Pietro Natale 
Curreri; 

VISTA la nota prot. n. 22769 del 25.03.2024 con la quale si è proceduto a richiedere presso l’Assessorato del Territorio 
e dell’Ambiente – Dipartimento Regionale dell’Ambiente l’erogazione della somma complessiva di € 38.575,36 per il 
pagamento del saldo finale e delle competenze tecniche e di collaudo; 

VISTE:

-  la fattura elettronica n. 51 del 22.12.2023 emessa dall’Ing. Pietro Natale Curreri, scadenza entro gg. 30 come 
previsto per legge, dell’importo complessivo di € 17.763,20  di cui € 2.800,00 per ritenuta d’acconto al 20%, € 
560,00 per CNPAIA al 4%, € 14.963,20 per imponibile ed € 3.203,20 per Iva al 22%, relativa di collaudo tecnico 
amministrativo in corso d’opera ed il collaudo statico della barriera paramassi dell’intervento di 
Consolidamento della parte rocciosa del Castello di Milazzo - 2° stralcio funzionale;

- la nota di credito n. 37 del 27.06.2024 emessa dall’Ing. Pietro Natale Curreri, scadenza entro gg. 30 come 
previsto per legge, dell’importo complessivo di € 17.763,20  di cui € 2.800,00 per ritenuta d’acconto al 20%, € 
560,00 per CNPAIA al 4%, € 14.963,20 per imponibile ed € 3.203,20 per Iva al 22%,a storno totale della 
suindicata fattura n. 51 del 22.12.2023 per errata indicazione del codice CIG;

- la fattura elettronica n.38 del 28.06.2024 emessa dall’Ing. Pietro Natale Curreri, scadenza entro gg. 30 come 
previsto per legge, dell’importo complessivo di € 17.763,20  di cui € 2.800,00 per ritenuta d’acconto al 20%, € 
560,00 per CNPAIA al 4%, € 14.963,20 per imponibile ed € 3.203,20 per Iva al 22%, relativa di collaudo tecnico 
amministrativo in corso d’opera ed il collaudo statico della barriera paramassi dell’intervento di 
Consolidamento della parte rocciosa del Castello di Milazzo - 2° stralcio funzionale;

ATTESO che il professionista di che trattasi non è soggetto all’obbligo di applicare lo split payment di cui al Decreto 
legge n. 87/2018 e pertanto è a regime di iva ad esigibilità differita;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 7

VISTA l’attestazione INARCASSA prot. n. 1019835 del 26.06.2024  attestante la regolarità contributiva e previdenziale 
del professionista in parola; 

VISTA la verifica equitalia, ex art.48 – bis del D.P.R. 602/7, la quale attesta che la professionista di che trattasi non è 
soggetto inadempiente;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della spesa, attestando che il ritardo rispetto al termine previsto 
dall'art. 4 del D.Lgs. n. 231/2022 è da ascrivere alla tardiva erogazione delle somme all’uopo richieste, al competente 
Ente finanziatore presso l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente – Dip. Reg.le dell’Ambiente, di cui alla nota 
suindicata prot. n. 22769 del 25.03.2024;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 con la quale si è proceduto all’Approvazione del 
Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 di Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n.03 del 10.01.2024 con la quale si è proceduto all’Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

VISTO il D.lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;

VISTO l’art.184 del TUEL; 

VISTO il par. 6.1 del principio contabile applicato 4.2;

VISTI:

 il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti per le parti non in contrasto con il D.lgs.vo n.50/2016; 

 il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,

 il Regolamento Comunale di contabilità;

 il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTEVISTE  lele  leggileggi  ::

•• 11.12.199111.12.1991  n.48n.48  ee  successivesuccessive  modifichemodifiche  eded  integrazioniintegrazioni  concon  lala  qualequale  èè  statastata  recepitarecepita    lala  leggelegge  08.06.199008.06.1990  
n.142;n.142;

https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 7

•• 07.09.199807.09.1998  ,,  n.23;n.23;

•• 23.12.200023.12.2000  n.30;n.30;

VISTOVISTO  ilil  RegolamentoRegolamento  didi  attuazioneattuazione  deldel  CodiceCodice  deidei  ContrattiContratti  approvatoapprovato  concon  D.P.R.D.P.R.  n.207/2010n.207/2010  ee  s.m.i.pers.m.i.per  lele  partiparti  inin  
vigore;vigore;

VISTAVISTA  lala  leggelegge  regionaleregionale  n.12n.12  deldel  1212  luglioluglio  2010;2010;

VISTOVISTO  ilil  DecretoDecreto  legislativolegislativo  n.n.  50/201650/2016  recepitorecepito  dalladalla  RegioneRegione  SiciliaSicilia  concon  leggelegge  n.8n.8  deldel  1717  maggiomaggio  2016;2016;

VISTOVISTO  ilil  D.Lgs.D.Lgs.  118/2011118/2011  ee  ss.mm.iiss.mm.ii  ;;

PerPer  quantoquanto  espostoesposto  inin  narrativa,narrativa,

PP  RR  OO  PP  OO  NN  EE

1) Di dare atto che  l’intervento di “Consolidamento della parete rocciosa del Castello di Milazzo – 2° Stralcio 
funzionale” – CUP H57H57B15000030002 Codice Caronte SI_1_14138di di complessivi € 1.360.000,00, è stato 
finanziato dall’Assessorato Territorio ed Ambiente con D.D.G. n. 143 del 24.02.2006 registrato alla Corte dei 
Conti il 29.03.2016 – Reg. n. 1 – Fg.22 a valere sul Piano di Azione e Coesione (PAC) – Nuove Azioni relativo al 
2° Atto Integrativo dell’Accordo di Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare e Regione Siciliana;

2) Di liquidare e pagare in favore dell’Ing. Pietro Natale Curreri con sede in Saponara (ME) in Via Firenze n. 3, P.I. 
01809160839,, pec: pietro.curreri@ingpec.eu  la somma totale di € 17.763,20 di cui € 2.800,00 per ritenuta 
d’acconto del 20%, € 560,00 per CNPAIA al 4%, € 14.560,00 per imponibile ed € 3.203,20 per IVA al 22% a 
fronte della fattura elettronica N. 38 del 28.06.2024, con scadenza entro gg. 30 come previsto per legge, 
relativa all’incarico di collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera ed il collaudo statico della barriera 
paramassi dell’intervento di Consolidamento della parte rocciosa del Castello di Milazzo - 2° stralcio funzionale 
– CUP H57H57B15000030002 - CIG Z392FA756F.

 Il mandato di pagamento di € 17.763,20 va emesso a favore dell’Ing. Pietro Natale Curreri  mediante accredito 
sul conto corrente dedicato all’affidamento del servizio, codice IBAN ..omissis….; 

3) Di dare atto che il professionista di che trattasi non è soggetto all’obbligo di applicare lo split payment di cui al 
Decreto legge n. 87/2018 e pertanto è a regime di iva ad esigibilità differita;

4) Di dare atto che la somma complessiva di € 17.763,20 trova imputazione a carico del capitolo  2000012, p.f. 
2.02.01.09.999, missione programma 05.01, esercizio finanziario 2024, residui 2023, s. impegno n. 19/2023 – 
HH 1018/2023 -4S (giustagiusta  determinazionedeterminazione  dirigenzialedirigenziale  n.n.  707707  deldel  28.12.2020);28.12.2020); 

mailto:pietro.curreri@ingpec.eu


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 7

5)  Di dare atto che con la Determinazione Dirigenziale 2° Settore Finanze e Tributi n. 60 del 20.02.2023 si è 
proceduto alla reimputazione di impegni e accertamenti non esigibili e adempimenti conseguenti (art. 3, 
comma 4, D.Lgs. n. 118/2011 e p.c. allegato 4/2, punto 9.1);

6) Di dare atto che la prestazione è stata eseguita nell’anno 2023 e che la spesa è esigibile nell’esercizio finanziario 
2023; 

7) Di dare atto infine che ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del Responsabile del 
presente procedimento;

8) Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio on line ed in modo 
permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti dirigenziali, dando atto 
che i dati in esso debbono essere pubblicati in formato tabellare in amministrazione trasparente.

   

Il Responsabile del Procedimento
Laura D'Arrigo

(sottoscritto con firma elettronica)


